
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Individuazione del candidato per il conferimento di un incarico di Dirigente 
Medico Direttore di Struttura Complessa “Pneumologia - Ospedale di Mirandola”.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Servizio Unico 
Amministrazione del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che con deliberazione n. 386 del 28/12/2018 è stato indetto avviso pubblico 
per il conferimento di un incarico di Dirigente Medico Direttore della Struttura Complessa di 
Pneumologia dell’Ospedale di Mirandola ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. 
nonché sulla base delle disposizioni della Delibera di Giunta Regionale n. 312 del 
25/03/2013;  

PREMESSO altresì che, con Deliberazione n. 201 del 25/06/2019, sono stati riaperti i termini 
della selezione in oggetto;

DATO ATTO che con deliberazione n. 23 del 04/02/2020 si è provveduto a nominare la 
Commissione di valutazione relativa alla procedura di cui sopra;

ACCERTATO che nella giornata del 12/02/2020 si è riunita la Commissione sopra citata, la 
quale ha preso atto che, in base alla deliberazione n. 22 del 04/02/2020 sono stati ammessi 
a partecipare alla procedura, in quanto in possesso dei previsti requisiti di ammissione, i 
seguenti candidati:

GARUTI GIANCARLO

MELARA ROSITA

MENZELLA FRANCESCO

MURGIA RODOLFO MASSIMILIANO

ACCERTATO che la Commissione di Valutazione ha selezionato i candidati, secondo 
quanto previsto dall’art. 15 co. 7-bis del D. Lgs. 502/92 e s.m.i. e dalla Delibera di Giunta 
Regionale n. 312 del 25/03/2013, sulla base dell'analisi dei curricula, dei titoli professionali 
posseduti, avuto anche riguardo alle necessarie competenze organizzative e gestionali, dei 
volumi dell'attività svolta, dell'aderenza al profilo ricercato e degli esiti di un colloquio, 
ricercando e approfondendo le seguenti competenze specifiche del profilo professionale e 
delle caratteristiche individuali, in quanto strettamente correlate al ruolo che l’incaricato 
prescelto dovrà ricoprire:

 Conoscenza dell’uso dei sistemi di governance, degli attuali strumenti di pianificazione 
sanitaria e delle ripercussioni decisionali sulle attività, nell’ottica dell’attuazione dell’atto 
aziendale;

 Capacità di gestione delle risorse umane afferenti all’UOC e delle risorse tecnologiche, 
nell’ottica dell’erogazione appropriata delle prestazioni assistenziali (sicura, efficace, 
efficiente e sostenibile);

 Attestazione di una continua attività di formazione ed aggiornamento anche a carattere 
manageriale;

 Comprovata capacità di integrazione dell’attività clinica con l’attività di ricerca e di 



aggiornamento e formazione professionale;

 Capacità di favorire, conformemente alla programmazione aziendale, il coinvolgimento 
responsabile delle varie figure professionali, degli enti, delle associazioni e delle 
Amministrazioni locali nello sviluppo dell’assistenza, valorizzando le risorse della 
Comunità locale, sviluppando alleanze con tutte le componenti del sistema socio-
sanitario regionale;

 Capacità di lavorare per obiettivi secondo gli indirizzi aziendali e conoscenza del 
sistema di budget, con monitoraggio degli indicatori di risultato, organizzando, 
coerentemente con la programmazione strategica, i servizi e le risorse, nonché 
monitorandone l’implementazione;

 Gestione e coordinamento dell’attività specialistica ambulatoriale anche nell’ottica 
dell’abbattimento delle liste di attesa e del rispetto delle priorità per l’erogazione delle 
prestazioni;

 Promozione della formazione dell’equipe garantendo lo sviluppo delle competenze dei 
collaboratori per portarli ad adeguata autonomia clinica 10) Comprovata esperienza e 
conoscenze teoriche, scientifiche e professionali nel campo della fisiopatologia, clinica 
e terapia delle malattie dell'apparato respiratorio. Sono ambiti di competenza specifica 
la fisiopatologia, la semeiotica fisica e strumentale, la metodologia clinica, la patologia, 
la terapia farmacologica e strumentale, la ventilazione meccanica; 

 Comprovata esperienza delle prove di funzionalità respiratoria e d’indagini speciali quali 
ad esempio: toracentesi, aspirazione tracheale, ripristino e mantenimento della pervietà 
delle vie respiratorie;

 Competenza clinica in tema di trattamento delle patologie respiratorie croniche, 
ossigeno e ventilo terapia, “presa in carico” del paziente con problemi respiratori cronici, 
anche a livello di organizzazione e integrazione con la rete territoriale;

 Comprovata esperienza e capacità di organizzare un’area per la gestione di pazienti 
che necessitano di ventilazione assistita ad alta intensità;

 Comprovata esperienza nella stadiazione mini-invasiva del tumore del polmone;

 Comprovata esperienza nella gestione multidisciplinare dei pazienti affetti da tumori 
primitivi e secondari del polmone e della pleura;

 Esperienza nella riabilitazione respiratoria e gestione del paziente tracheostomizzato;

 Capacità di implementazione telemedicina in pneumologia;

PRESO ATTO del verbale redatto dalla Commissione medesima, nell'ambito del quale è 
stata redatta la seguente graduatoria di merito dei candidati:

1.Murgia Rodolfo Massimiliano p. 80/100
2.Menzella Francesco p. 74/100
3.Melara Rosita p. 60/100
4.Garuti Giancarlo p. 57/100



PRESO ATTO che è stata pertanto identificata la seguente terna di candidati da trasmettere 
al Direttore Generale:

1.Murgia Rodolfo Massimiliano p. 80/100
2.Menzella Francesco p. 74/100
3.Melara Rosita p. 60/100

VISTO l’art.15 D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. in ordine agli incarichi di direzione di struttura 
complessa ed in particolare il comma 7-bis secondo il quale l’attribuzione di tali incarichi è 
effettuata dal Direttore Generale sulla base di una terna di candidati idonei selezionata da 
una apposita commissione e formata sulla base dei migliori punteggi attribuiti; 

RITENUTO pertanto, di conferire l’incarico di Dirigente Medico Direttore di Struttura 
Complessa “Pneumologia – Ospedale di Mirandola” al Dott. Rodolfo Massimiliano Murgia 
sulla base della rispondenza al profilo predelineato e della seguente valutazione della 
Commissione: “Il candidato ha dimostrato un'ottima competenza professionale e gestionale. 
Idoneo a ricoprire il ruolo previsto dal profilo”, con un punteggio complessivo di 80/100;

VISTO il vigente Contratto Collettivo integrativo per l’Area della Dirigenza Medica e 
Veterinaria dell’Azienda USL di Modena”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il verbale redatto dalla Commissione di Valutazione ex art.15 del D.Lgs. 
n.502/92 e s.m.i. conclusivo della procedura di selezione per il conferimento di n. 1 
incarico di Dirigente Medico Direttore di Struttura Complessa “Pneumologia – Ospedale 
di Mirandola”, con le seguenti risultanze:

Graduatoria di merito dei candidati:

1. Murgia Rodolfo Massimiliano p. 80/100
2. Menzella Francesco p. 74/100
3. Melara Rosita p. 60/100
4. Garuti Giancarlo p. 57/100

Terna di candidati da trasmettere al Direttore Generale per il conferimento dell’incarico:
1. Murgia Rodolfo Massimiliano p. 80/100
2. Menzella Francesco p. 74/100
3. Melara Rosita p. 60/100

b) di individuare il Dott. Rodolfo Massimiliano Murgia quale candidato idoneo, a cui 
conferire l’incarico quinquennale di Dirigente Medico Direttore di Struttura Complessa 



“Pneumologia – Ospedale Mirandola” attribuendogli la posizione B del vigente contratto 
integrativo aziendale di area della dirigenza Medica e Veterinaria dell’Azienda USL di 
Modena;

c) di dare specifico mandato al Servizio Unico Amministrazione del Personale per la 
stesura e sottoscrizione dei contratti individuali di assunzione e di incarico, previa 
formulazione dei relativi obiettivi;

d) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto sarà 
considerata nel budget annuo concordato per l’esercizio 2020 e verrà registrata nei conti 
nn. 501400/501440;

e) di precisare che, ai sensi dell’art.6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, viene individuato 
quale Responsabile del procedimento amministrativo il Dott. Manlio Manzini, Dirigente 
Amministrativo del Servizio Unico Amministrazione del Personale;

f) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, al Servizio Affari 
Generali e Legali ed al Direttore del Servizio Unico Amministrazione del Personale per 
quanto di competenza, dandone comunicazione agli interessati;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2020-03-16T13:58:57+0000


		2020-03-17T13:22:26+0000


		2020-03-20T13:43:21+0000




